44. Y tomó la misma ciudad, y quemó el templo con todos los que estaban en él: y fué asolada Carnaim, y no pudo resistir delante de Judas.

45. Y juntó Judas todos los Israelitas que había en Galaad, desde el menor hasta el mayor, con sus mujeres é hijos, y un ejército muy grande, para que viniesen á la tierra de Judá 5.

46. Y vinieron hasta Ephrón 6: y esta es una grande ciudad situada en el paso, muy fuerte, y á la entrada no se podia desviar de ella, ni á la derecha ni á la izquierda, sino que el camino iba por medio de ella.

47. Y se cerraron los que estaban en la ciudad, y tapiaron las puertas con piedras: y Judas les envió un mensajero de paz,

48. Diciendo: Dadnos paso por vuestra tierra, para ir á la nuestra: y nadie os molestará: solamente pasaremos á pie 4. Y no les querían abrir.

49. Y mandó Judas pregonar en el campo, que cada uno la atacase por el lugar en que estaba.

50. Y la atacaron los mas valientes, y la combatió todo el dia y toda la noche, y fué entregada la ciudad en sus manos:

51. Y pasaron á filo de espada á todos los varones, y la arrasó, y tomó sus despojos, y atravesó por toda la ciudad por encima de los cadáveres.

52. Y pasaron el Jordan á una grande llanura 7 delante de Bethsán 6.

53. Y Judas iba reuniendo á los de la retaguardia 7, y alentaba al pueblo por todo el camino, hasta que llegaron á la tierra de Judá.

54. Et ascenderunt in montem Sion cum lætitia, et gaudio, et obtulerunt holocausta, quòd nemo eis excidisset donec revertentur in pace.

55. En in diebus, quibus erat Judas, et Jonathas in terra Galaad, et Simon frater ejus in Galilea contra faciem Ptolemaidis.

56. Audivit Josephus Zachariae filius, et Azarias princeps virtutis, res bene gestas, et prelia quae facta sunt.

57. Et dixit: Faciamus et ipsi nobis nomen, et camus pugnare adversus gentes, quae in circuitu nostro sunt.

58. Et praecepit his qui erant in exercitu suo, et abierunt Jammiam.

59. Et exivit Gorgias de civitate, et viri ejus obviam illis in pugnæ.

60. Et fugati sunt Josephus, et Azarias usque in fines Judææ: et ceciderunt illo die de populo Israël ad duo millia viri, et facta est fuga magna in populo:

61. Quia non audierunt Judam, et fratres ejus, existimantes fortiter: se facturos.

62. Ipsi autem non erant de semine viro- rum illorum; per quos scilus facta est in Israël.

63. Et viri Juda magnificati sunt valde in conspectu omnis Israël, et gentium omnium ubi audiebatur nomen eorum.

64. Et convenerunt ad eos fausta acclamantes.

65. Et exivit Judas, et fratres ejus, et expugnabant filios Esau in terra, quae ad Austrum est, et percussit Chebron et filias ejus: et muros ejus, et turres succendit igni in circuitu.